
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

N°  106

Del  24-06-2019

OGGETTO: FORNITURA SEMIGRATUITA LIBRI TESTO -
ART.27 LEGGE N.448/98 - PRESA D'ATTO ELENCO
AVENTI DIRITTO CONTRIBUTO A.S. 2017/18 E
A.S. 2018/19 - IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 16/01/2016, con il quale è stato incaricato il sottoscritto
della Responsabilità della posizione organizzativa dell’Area Amministrativa e Vigilanza ad Interim;

RILEVATO che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente all’Area di competenza;

VISTI i provvedimenti dell’Amministrazione con i quali sono state individuate le Aree di posizioni
organizzative;

PREMESSO che l'art.27 della legge n.448/98, ha istituito il beneficio della fornitura gratuita
totale o parziale dei libri di testo agli alunni della scuola dell'obbligo e a quelli della scuola
secondaria superiore, che posseggano determinati requisiti, individuando nei comuni gli enti
preposti alla erogazione dei contributi economici ed affidando alle regioni la disciplina delle
modalità di ripartizione dei finanziamenti ai comuni stessi;

RICHIAMATI:
il D.P.C.M. n.320 del 5 agosto 1999, con cui si adottava il "Regolamento recante1)
disposizioni di attuazione dell'art.27 della legge n.448/98, sulla fornitura gratuita o
semigratuita di libri di testo", mediante il quale sono stati definiti:
i titolari della fornitura gratuita ed i requisiti soggettivi e reddituali di cui devono-
essere in possesso (reddito annuo del nucleo familiare equivalente o inferiore a 30
milioni di lire, attualmente riparametrato in base all'I.S.E.E. con valore equivalente
o inferiore ad Euro 10.632,94 di cui al documento istruttorio della D.G.R.
n.610/2002);
le modalità per l'inoltro delle istanze;-
i criteri per la ripartizione dei fondi tra le regioni;-

il D.P.C.M. n. 226 del 4 luglio 2000, recante conferma con modificazioni del2)
D.P.C.M. n. 320/99;



il D.P.C.M. n. 211 del 6 aprile 2006, recante modifiche ed integrazioni ai decreti n.3)
320/99 e 226/2000;

VISTE:
la deliberazione della Giunta Regionale n. 1023 del 11/09/2017, recante: "Legge 231)
dicembre 1998, n.448, art.27 - Criteri e modalità per la fornitura gratuita o
semigratuita dei libri testo per l'anno scolastico 2017/18",
la deliberazione della Giunta Regionale n. 946 del 11/09/2017, recante: "Legge 232)
dicembre 1998, n.448, art.27 - Criteri e modalità per la fornitura gratuita o
semigratuita dei libri testo per l'anno scolastico 2018/19", con cui sono state indicate le
linee di indirizzo per accedere al beneficio in oggetto;

ATTESO che questa Amministrazione, nel rispetto dei tempi dettati dalla Regione, ha
provveduto a comunicare i dati numerici relativi alle domande accoglibili, previo esame e
verifica dei requisiti richiesti, rendicontando contestualmente anche la presenza in bilancio di
residui ancora disponibili dalle precedenti assegnazioni di cui:

con nota prot. 4329 e 4332 del 30/1/2017 con un residuo pari a zero per l’A.S.-
2017/18;
con nota prot. 4296 del 30/10/2018 con un residuo pari a zero per l’A.S. 2018/19;-

PRESO ATTO:
dell'elenco dei soggetti idonei a richiedere il contributo per gli AA.SS. 2017/18 e 2018/19,1)
distinti per ordine di scuola, dall'ufficio servizi sociali di questa amministrazione, che qui
contestualmente si approva e se ne dispone la conservazione agli atti dell'ufficio;
della Determinazione Dirigenziale n.14090 del 21.12.2017, adottata dalla Direzione2)
Reg.le Attività produttive, Lavoro, Formazione e Istruzione della Regione dell'Umbria,
con cui si è provveduto alla ripartizione dei fondi ai Comuni per la fornitura dei libri di
testo agli alunni delle scuole medie e superiori (anno scolastico 2017/18), con cui sono
stati assegnati a questa amministrazione i seguenti finanziamenti:
EURO 160,58, per la scuola dell'obbligo e 1°-2° anno della superiore (allegati 1 e 3)-
EURO 84,79, per la scuola superiore dal 3° anno in poi (allegato 2)-

della Determinazione Dirigenziale n.14110 del 21.12.2018, adottata dalla Direzione3)
Reg.le Attività produttive, Lavoro, Formazione e Istruzione della Regione dell'Umbria,
con cui si è provveduto alla ripartizione dei fondi ai Comuni per la fornitura dei libri di
testo agli alunni delle scuole medie e superiori (anno scolastico 2017/18), con cui sono
stati assegnati a questa amministrazione i seguenti finanziamenti:
EURO 1.745,97 €, per la scuola dell'obbligo e 1°-2° anno della superiore (allegati 1 e-
3);

RILEVATO che le somme sopracitate sono state erogate da parte della Regione a questo
Ente ed iscritte al bilancio del corrente esercizio;

DATO ATTO, INOLTRE:
che, al fine della determinazione dei contributi da assegnare, l'ufficio competente di-
questa amministrazione, ha richiesto ai richiedenti il beneficio di documentare, già
nella fase di inoltro della domanda, la spesa effettivamente sostenuta per l'acquisto dei
libri di testo per gli AA.SS. 2017/18 e 2018/19;
che la spesa documentata è riportata, a fianco di ogni nominativo, nell'elenco sopra-
richiamato, e che essa costituisce requisito essenziale ed imprescindibile, insieme alla
presentazione dell'ISEE per l'assegnazione del contributo, come previsto dall'apposito
Avviso Pubblico regionale;



che, in conseguenza di tali verifiche, gli aventi diritto risultano essere:-
per l’A.S. 2017/18 in n. 1 per la scuola dell'obbligo e 1°-2° superiore e n.1 pero
la scuola superiore 3° anno in poi;
per l’A.S. 2018/19 in n. 8 per la scuola dell'obbligo e 1°-2° superiore;o

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno procedere:
alla presa d'atto dell'elenco dei soggetti aventi diritto al beneficio istituito con legge1)
n.448/98 art.27, per gli anni scolastici 2017/18 e 2018/19, istruito dall'ufficio servizi
sociali, e conservato, ai fini della protezione dei dati personali secondo il vigente
Codice, agli atti del medesimo ufficio;
alla determinazione del contributo individuale mediante applicazione dei seguenti2)
criteri:

poiché il fondo disponibile per l’A.S. 2017/18, complessivamente pari ad €a.
245,37, copre parzialmente la spesa ammissibile e complessivamente sostenuta
dalle famiglie per l'acquisto dei libri di testo, con un percentuale di copertura
dei contributi individuali agli aventi diritto pari al 62% per la scuola
dell'obbligo e 1°-2° superiore e al 66% per la scuola superiore 3° anno in poi;
poiché il fondo disponibile per l’A.S. 2018/19, complessivamente pari ad €b.
1.745,97, copre interamente la spesa ammissibile e complessivamente
sostenuta dalle famiglie per l'acquisto dei libri di testo, con un percentuale di
copertura dei contributi individuali agli aventi diritto pari al 100% per la
scuola dell'obbligo e 1°-2° superiore, residuando € 398,75 dei quali si renderà
conto alla Regione Umbria ai fini della eventuale compensazione con i
prossimi contributi assegnabili a questo Ente per il medesimo intervento;

VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità;

VISTI gli artt. 4 e 17 del D.lgs. 30.3.2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.lgs. 28.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali”;

ACQUISITI i prescritti pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del c
parere di regolarità tecnico – amministrativa;-
parere di regolarità contabile;-
attestazione di copertura finanziaria:-

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi dell'art.107 del TUEL di cui al D.lgs. n. 267/2000:

DETERMINA

Di dare atto che quanto esposto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo:

Di prendere atto dell'elenco dei soggetti aventi diritto al beneficio istituito con legge1.
n.448/98 art.27, per gli anni scolastici 2017/18 e 2018/2019, istruito dall'ufficio servizi
sociali, e conservato, ai fini della protezione dei dati personali secondo il vigente
Codice, agli atti del medesimo ufficio.



Di provvedere alla determinazione del contributo individuale mediante applicazione2.
dei seguenti criteri in funzione delle risorse regionali destinate a tale scopo, dando atto
che:

per l’A.S. 2017/18 si applica una percentuale di copertura dei contributia.
individuali agli aventi diritto, pari al 62% per la scuola dell'obbligo e 1°-2°
superiore e al 66% per la scuola superiore 3° anno in poi, della spesa
ammissibile e complessivamente sostenuta dalle famiglie per l'acquisto dei
libri di testo;
per l’A.S. 2018/19 si applica una percentuale di copertura dei contributib.
individuali agli aventi diritto, pari al 100% per la scuola dell'obbligo e 1°-2°
superiore, della spesa ammissibile e complessivamente sostenuta dalle famiglie
per l'acquisto dei libri di testo.

Di dare atto che dall’A.S. 2018/19 residuano € 398,75, dei quali si renderà conto alla3.
Regione Umbria ai fini della eventuale compensazione con i prossimi contributi
assegnabili a questo Ente per il medesimo intervento.

Di approvare il documento istruttorio, predisposto dall'ufficio servizi sociali di questa4.
amministrazione, con il quale sono stati determinati i contributi per l'acquisto dei libri
di testo per gli AA.SS. 2017/18 e 2018/19, a favore degli aventi diritto, ai sensi
dell'art.27 della legge n.448/98, in applicazione dei criteri sopra descritti.

Di imputare le relative somme ai Cap. 780/1 e 780/2 “Assistenza scolastica” del5.
Bilancio di Previsione 2019, come segue:

Capitolo/
articolo Codice di Bilancio

CP/FPV/
RP

Imp.
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2019
Euro

2020
 Euro

2021
Euro

780/1 04.06-1.03.01.02.000 CP 49 500,00

780/2 04.06-1.03.02.15.002 CP 50 1.491,34

Di impegnare e liquidare, pertanto, le somme dei contributi ai nominativi di cui6.
all’istruttoria sopra indicata, imputando la relativa spesa rispettivamente al seguente
capitolo del bilancio del corrente esercizio Cap. 780/1 e 780/2 “Assistenza scolastica”,
ove risulta esservi la necessaria disponibilità.

Di avvisare, conseguentemente, i soggetti interessati riguardo all'entità del contributo7.
concesso e alle modalità per la sua riscossione.

Di demandare all’Ufficio Ragioneria tutti gli adempimenti inerenti e utili a8.
corrispondere con cadenza mensile e spettanti agli interessati.

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Dario Giuseppe Galluccio.9.

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio In Line.10.

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 147 bis, del11.
D.lgs. 267/2000, con l’apposizione del visto di copertura finanziaria.

DGG



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 24-06-2019

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 24-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto,

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 189
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 03-07-2019

Monteleone di Spoleto, 03-07-2019

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 03-07-2019

Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
    Ad Interim



F.to   Grasso Angelo Vincenzo


